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Miksi korjattuun tilaan palaavista osa alkaa oirehtia? Se oli hankkeen liikkeellepane-
va kysymys. Kyselyllä, joka kohdistui yliopiston väkeen, joka on tilanteessa, jossa si-
säilmaongelmat ovat esillä – muuttoa odotetaan, on muutettu odottamaan korjaus-
ta tai on palattu korjattuun tilaan – pyrittiin seuraavaksi kokoamaan havaintoja ih-
misten kokemuksista, erityisesti yliherkistyneiden kokemuksista. Se tehtiin aluksi 
verkkokyselyllä, jota täydennettiin haastattelusta kiinnostuneiden haastatteluilla. 
Kehittämishankkeen hyvänä jatkona olisi seuranta siinä vaiheessa, kun nyt väistöti-
lassa olevat henkilöt palaavat korjattuihin tiloihin.  Nyt tämä kriittisin osa – paluu-
muuton jälkeinen kysely ja haastattelut - jäivät toteutumatta, kun väistötiloista pa-
luu siirtyi tämän hankekauden jälkeiseen aikaan.  

On ilmeistä, että vaaralliseksi todettuun paikkaan ei ole aina riskitöntä palata. Op-
pimisteoreettinen selitys – eliöitä, myös ihmisiä hengissä pitävä oppimisen perusil-
miö – tulee ehdollistumisesta. Vaaralliseksi todetun ympäristön vaarattomatkin piir-
teet tulevat ehdollistumisen kautta vaaran merkeiksi sen jälkeen, kun tuossa ympä-
ristössä on altistuttu vakavasti. Mikä tahansa tuon ympäristön havaittava piirre on 
potentiaalinen vaaran merkki. Ihmiselle, jolla ei ole merkittävää yliherkkyyttä sisäil-
maongelmien kokemiseen – siis aiempaa kokemusta niiden ikävistä seuraamuksista 
– tieto ongelman korjaamisesta riittää kerralla poistamaan koetun vaaran (siis eh-
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dollistuman). Mutta sen sijaan huonoja kokemuksia vastaavasta saaneelle, nuo vaa-
ran merkit eivät aina poistu uskottavallakaan vakuuttelulla siitä, että haitta-altisteet 
on poistettu. Ehdollistuminen vaikuttaa usein ei-tietoisella tasolla. Asianomainen ei 
pääse niistä eroon, vaikka haluaisi. Ja tilanteen korjaaminen psykologisen terapian 
keinoin on osoittautunut vaikeaksi. Siksi ainoa varma tapa välttyä näiltä ongelmilta 
on ennaltaehkäisy. 

Altistuminen sisäilmaongelmille voi myös johtaa muutoksiin henkilön fysiologisessa 
reaktiivisuudessa. Henkilön fysiologia voi siis muuttua. Tämä voi todennäköisesti olla 
vastaavanlainen ilmiö kuin kroonisessa kivussa, jossa hermojärjestelmä jossain mie-
lessä yliherkistyy. Altistuminen sisäilmaongelmille voi johtaa näin ollen siihen, että 
altistumisen jälkeen hyvin pienetkin määrät altistavaan ainetta (tai vastaavaa) voi 
aiheuttaa oireita. Näin ollen samassa tilassa tai rakennuksessa osa henkilöistä saa 
oireita, osa ei. Oireiden ilmeneminen voi olla myös riippuvainen siitä mihin aikai-
semmin on altistettu.  

Erilaiset mekanismit voivat siten vaikuttaa siihen, että altistunut henkilön kokee oi-
reita yhdessä rakennuksessa, mutta ei toisessa. Myös altistumiseen liittyvät tai sii-
hen yhdistyneet vihjeet (siis ehdollistuneet vihjeet) voivat ”fysiologisesti herkisty-
neissä” henkilöissä – henkilöissä, joiden fysiologia on herkistynyt - aiheuttaa reakti-
oiden voimistumista ja mahdollisesti myös lieviä oireita. Nämä ilmiöt voivat selittää 
sitä, miksi oireet vähenevät, mutta eivät lopu vaikka siirrytään väistötiloihin. Tässä 
mielessä väistötilat ovat ”puhtaita tai terveitä” tietyille henkilöille, mutta ei toisille.  

On myös huomattava, että altistuminen on voinut tapahtua missä elämänvaiheessa 
tahansa (esim. kouluaikana tai työpaikalla). Aikaisemman altistumisen vaikutukset 
voivat ilmetä (aktivoitua) uudestaan, kun altistutaan pienillekin määrille aikaisempia 
oireita aiheuttaneita aineita. Stressi, kuormittuminen ja vastaavat tekijät, joilla on 
vaikutusta fysiologiaan, voivat myös voimistaa tai vaikuttaa ympäristöaltisten suoriin 
tai ehdollistuneisiin vaikutuksiin.  

Edelleen fysiologisesti herkistyneissä henkilöissä pienetkin altistukseen liittyvät oi-
reet voivat aiheuttaa huolestuneisuutta. Huolestuneisuus voi puolestaan johtaa sii-
hen, että henkilön huomio kohdistuu ”sisäänpäin” omiin reaktioihin, joka puolestaan 
voi voimistaa varsinaisten altistavien aineiden tai altistukseen liittyvin vihjeiden vai-
kutusta. Kaikkiin edellä kuvattuihin ilmiöihin liittyy suuri yksilöllinen vaihtelu, ihmis-
ten erilaisuus myös fysiologisesti. Edellä kuvattu näkökulma ei tarkoita sitä, etteikö 
sisäilmaongelmiin ja niihin liittyviin oireisiin voitaisi vaikuttaa. Se sanoo kuitenkin 
sen, että se on todennäköisesti haastavaa ja monimutkaista erityisesti yksilöllisten 
erojen vuoksi. Raportissa esitetyt ehdotukset voivat olla lähtökohta sisäilmaongel-
mien ja –oireiden ennaltaehkäisemiseksi ja niiden vähentämiseksi.
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Hyvä kiinteistö- ja tilapalveluiden asiantuntija,

Tämän kyselyn tarkoituksena on kartoittaa kokemuksianne ja yliopistojenne käytänteitä
sisäilmaongelmiin liittyvissä väistötiloihin siirtymisissä ja paluumuuttotilanteissa. Kysely on
suunnattu kaikkiin Suomen Yliopistokiinteistöt Oy:n yliopistoihin ja se on osa Suomen
Yliopistokiinteistöt Oy:n ja Työsuojelurahaston rahoittamaa kehittämishanketta, jossa
selvitetään ja haetaan ennaltaehkäiseviä keinoja haastavaan sisäilmaongelmiin liittyvään
kysymykseen: Miksi työntekijöiden oireilu voi perusteellistenkin sisäilmakorjausten
jälkeen jatkua työtiloissa?

Kyselyaineisto kerätään ainostaan tutkimus- ja kehittämishankkeen käyttöön ja sitä
käsitellään luottamuksellisesti. Saadaksemme yliopistojen sisäilmaongelmiin liittyvistä
väistötiloihin siirtymisen ja paluumuuton käytänteistä mahdollisimman kattavan kuvan,
jokainen vastaus on erittäin tärkeä. Kyselyssä on yhteensä 25 kysymystä. Voit vastata
kaikkiin kysymyksiin kerralla tai keskeyttää välillä ja jatkaa kyselyn täyttämistä myöhemmin.
Vastaathan koko kyselyyn 7.6.2013 mennessä.

Lisätietoja tutkimuksesta:

Hankkeen vastuullinen johtaja
professori Heikki Lyytinen
heikki.j.lyytinen@jyu.fi 
Jyväskylän yliopisto

Kyselyn tekninen toteutus
Miika Pekkarinen/IT Ihme
miika.pekkarinen@ihme.org
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I Taustatiedot
 
 
Minkä yliopiston kiinteistö-/tilapalveluista vastaat? * 

-- Valitse --  

 
Toimitko yliopistossa 

 Yliopiston kiinteistö- tai tilapalvelupäällikkönä tai vastaavana 
 Suomen Yliopistokiinteistöt Oy:n kampusmanagerina 

 
Kuinka monta eri kohdetta koskevaa sisäilmaongelmiin liittyvää ilmoitusta
yliopistossanne on tehty viimeisten kolmen vuoden aikana? 

 
Kuinka monta rakennusta on ollut sisäilmakorjausten kohteena yliopistossanne
viimeisten kolmen vuoden aikana? 

 

Liite 1



Arvioi, monessako edellä mainituista tapauksista osa tilan käyttäjistä ei ole voinut
pysyvästi palata korjattuihin tiloihin oireilunsa vuoksi? 

 
 
Ovatko edellä mainittuja korjauksia vaatineet sisäilmaongelmat ilmenneet
yliopistossanne erityisesti tiettynä aikana rakennetuissa rakennuksissa? Arvioi,
moniko korjattavaksi päätyneistä rakennuksista on rakennettu seuraavilla
vuosikymmenillä. 
 
 
Ennen 1940-lukua 

 
 
1940-luvulla 

 
 
1950-luvulla 

 
 
1960-luvulla 

 
 
1970-luvulla 

 
 
1980-luvulla 

 
 
1990-luvulla 

 
 
2000-luvulla 

 
 
Ei tietoa 

 
 
 

 
 
 
II Väistötiloihin siirtyminen

 
Arvioi, kuinka monta päätöstä tietyissä tiloissa työskennelleen henkilöryhmän
väistötiloihin siirtämisestä yliopistossanne on tehty viimeisten kolmen vuoden
aikana? 

 
 
Arvioi, kuinka monta päätöstä tietyissä tiloissa työskennelleen yksittäisen henkilön



väistötiloihin siirtämisestä yliopistossanne on tehty viimeisten kolmen vuoden
aikana? 

 
Kuinka monta henkilöä on kaiken kaikkiaan siirtynyt väistötiloihin sisäilma-
ongelmien vuoksi viimeisten kolmen vuoden aikana (karkea lukumääräarvio)? 

 
Mistä rakennuksista yliopistossanne on tehty siirtoja väistötiloihin
sisäilmakorjausten vuoksi viimeisten kolmen vuoden aikana? Listaa rakennukset. 

 
 
Minkälaisia toimintatapoja yliopistollanne on väistötiloihin siirtymisessä? Valitse
yliopistonne toimintatapoja parhaiten kuvaava vastausvaihtoehto. 

Ei
koskaan

Joissakin
tapauksissa

Vakiintunut
toimintatapa

Sisäilmaryhmä tai vastaava on mukana väistötiloihin siirtymistä
koskevassa suunnittelussa.

Toimipistekohtainen projektiryhmä on mukana väistötiloihin
siirtymistä koskevassa suunnittelussa.

Tilan käyttäjät ovat mukana väistötiloihin siirtymistä koskevassa
suunnittelussa.
Työterveyshuollon edustajat ovat mukana väistötiloihin siirtymistä
koskevassa päätöksenteossa.
Väistötiloihin siirtyminen edellyttää työterveyshuollon suositusta.
Työterveyshuolto on mukana merkittävästi herkistyneiden
tunnistamisessa.
Väistötiloihin siirtymistä vaiheistetaan siten, että merkittävästi
herkistyneet pääsevät muuttamaan väistötiloihin ensimmäiseksi.
Merkittävästi herkistyneiden väistötiloihin siirtymiseen kiinnitetään
erityistä huomiota.
Väistötiloihin siirtoihin liittyy merkittävästi herkistyneiden yksilöllisiä
tukitoimia.
Väistötiloihin siirtyville viestitään säännöllisesti korjausten
etenemisestä.
Muut toimintatavat.

 
Jos yliopistollanne on käytössä muita väistötiloihin siirtymiseen liittyviä
toimintatapoja, mitä ne ovat? 

 



 
Onko yliopistollanne erityisiä toimintatapoja siihen, miten merkittävästi herkistyneet
otetaan huomioon väistötiloihin siirtymisessä? Kuvaile, minkälaisia nämä
toimintatavat ovat. 

 
 
Mitä edellä mainituista toimintatavoista pidät onnistuneen väistötiloihin siirtymisen
kannalta keskeisimpinä? Nimeä kolme toimintatapaa, joita voidaan pitää yliopistosi
ns. hyvänä käytänteenä ja perustele valintasi. 
 
1. 

 
2. 

 
 
3. 

 
Onko jotakin muuta, mitä haluat tuoda esille väistötiloihin siirtymisestä? 

 

 
 
 
 
III Paluumuuton hallinta 1/2
Miten paluumuuttotilanteita hallitaan yliopistossanne? Valitse yliopistonne toimintatapoja
parhaiten kuvaava vastausvaihtoehto.

 
 
Paluumuuton suunnittelu 

Ei
koskaan

Joissakin
tapauksissa

Vakiintunut
toimintatapa

Sisäilmaryhmä tai vastaava on mukana paluumuuton
suunnittelussa.

Toimipistekohtainen projektiryhmä on mukana paluumuuton
suunnittelussa.
Tilan käyttäjät ovat mukana paluumuuton suunnittelussa.
Paluumuuton aikataulu suunnitellaan riittävän väljäksi.
Tilan käyttäjille viestitään säännöllisesti korjausten etenemisestä.

Paluumuuton toteuttaminen 
Ei
koskaan

Joissakin
tapauksissa

Vakiintunut
toimintatapa

Paluumuuttoa vältetään tiettyinä ajankohtina (esim. influenssa- ja
flunssakaudet, siitepölyaika).
Paluumuuttoa vaiheistetaan siten, että merkittävästi herkistyneet
muuttavat korjattuihin tiloihin muita myöhemmin.
Työterveyshuolto on mukana merkittävästi herkistyneiden
tunnistamisessa.
Tavoitteena on, että samat käyttäjät eivät palaa tiloihin korjausten



jälkeen.
Paluumuuton organisoinnista vastaavat henkilöt on selkeästi
nimetty.

Paluumuuton ja korjausten onnistuneisuuden arviointi ja seuranta 
Ei
koskaan

Joissakin
tapauksissa

Vakiintunut
toimintatapa

Sisäilmakorjausten onnistuneisuutta arvioitaessa olennaista on,
että eri osapuolet ovat riittävän yksimielisiä arvioinnin kriteereistä.
Sisäilmakorjausten onnistuneisuutta arvioitaessa olennaista on,
että eri osapuolet ovat riittävän yksimielisiä saavutetuista
tuloksista.
Korjausten onnistuneisuutta arvioidaan ja seurataan yhteistyössä
tilan käyttäjien kanssa.
Sisäilmakorjausten onnistuneisuutta seurataan systemaattisesti
tilan käyttäjille suunnatun sisäilmastokyselyn tai vastaavan avulla.
Muut toimintatavat.

 
Jos yliopistollanne on käytössä muita paluumuuton hallinnan toimintatapoja, mitä ne
ovat? 

 
 
Onko yliopistollanne käytössä muita paluumuuton vaiheistuksen vaihtoehtoja?
Kuvaile, mitä nämä vaihtoehdot ovat. 

 
 
Onko yliopistossanne erityisiä toimintatapoja siihen, miten merkittävästi herkistyneet
otetaan huomioon paluumuuttotilanteissa? Kuvaile, minkälaisia nämä toimintatavat
ovat. 

 
 
Mitä edellä mainituista toimintatavoista pidät paluumuuton onnistumisen kannalta
keskeisimpinä? Nimeä kolme toimintapaa, joita voidaan pitää yliopistosi ns. hyvänä
käytänteenä ja perustele valintasi. 
 
1. 

 
 
2. 

 
 
3. 

 

 
 
 
 
IV Paluumuuton hallinta 2/2



 
Kuinka tyypillistä on, että osalla tilan käyttäjistä oireet jatkuvat vielä korjattuihin
tiloihin palaamisen jälkeen. Arvioi, kuinka suurella %-osuudella tilan käyttäjistä oireet
ovat jatkuneet korjattuihin tiloihin palaamisen jälkeen? 

 
 
 
Arvioi, kuinka usein seuraavat tekijät ovat voineet olla yhteydessä siihen, että osalla
tilan käyttäjistä oireet ovat jatkuneet vielä sisäilmakorjausten jälkeen. 

Ei
koskaan

Joskus Usein

Kaikkia oireiden aiheuttajia ei alunperinkään löydetty tehdyissä
sisäilmastoselvityksissä tai rakennusteknisissä tutkimuksissa.
Paluumuutto tehtiin liian aikaisin.
Tilan käyttäjille on muodostunut käsitys siitä, että korjaukset ovat olleet
riittämättömiä.
Tiloihin on jäänyt pieniä jäämiä oireita aiheuttavia tekijöitä.
Korjattujen tilojen siivous on ollut puutteellista.
Korjattujen tilojen tuuletusaika on ollut riittämätön.
Korjauksissa tehtiin virheitä tai ne tuottivat uusia ongelmia.
Tiloihin palasivat henkilöt, joille oli karttunut huonoja kokemuksia niistä.
Työtilojen ulkoasua ei muutettu riittävästi sisäilmakorjausten yhteydessä.
Sisäilmaongelmiin liittyvät huhut vaikuttivat tilan käyttäjien reagointiin.

 
Arvioi omien kokemustesi perusteella, mitkä muut syyt voivat olla yhteydessä siihen,
että osalla tilan käyttäjistä oireilu jatkuu sisäilmakorjauksista huolimatta. 

 
 
Miten mielestäsi tulisi toimia tilanteissa, joissa tilan käyttäjien oireilu jatkuu
sisäilmakorjauksista huolimatta? 

 
 
Onko jotakin muuta paluumuuton hallintaan liittyvää, mitä haluat tuoda esille? 

 
 
Mikäli haluat täydentää vastauksiasi tai antaa lisäinformaatiota yliopistosi
väistötiloihin siirtymisen ja paluumuuton käytänteistä, ole hyvä ja jätä yhteystietosi
tähän, niin otamme teihin yhteyttä. 



Sisäilmaongelmat ja tiedostamaton oppiminen –hanke 

Haastattelurunko vastuuhenkilöille 

1. Milloin vastuuhenkilö on tullut nykyiseen työtehtävään? Onko pääasiallisessa 
vastuuasemassa yliopiston sisäilmaongelmia selvittämisessä?  
 

2. Milloin yliopistossa tehtiin ensimmäiset sisäilmaongelmiin liittyvät 1) havainnot ja 2) 
toimenpiteet? 
 

3. Mitä ensimmäiset havainnot olivat? 
 

4. Mitä ensimmäiset toimenpiteet ongelmien ratkaisemiseksi olivat? Mihin toimenpiteet 
perustuivat? 
 

5. Minkälaista tukea ensimmäisiä toimenpiteitä tehtäessä oli käytettävissä?  
 

6. Kuvaa aikajärjestyksessä ja rakennuksittain, minkälaisia sisäilmaongelmiin liittyviä 
havaintoja yliopistossa on tehty?  
 

7. Montako havaintoa on tullut viimeisen kolmen vuoden aikana?  
 

8. Miten ilmoitukset tyypillisesti tulevat? Mikä on tyypillisin ilmoittamisen tapa? 
 

9. Mikä on raja, jonka jälkeen toimenpiteisiin ryhdytään? Kuinka monessa tapauksessa 
havainnosta on seurannut/ei ole seurannut toimenpidettä (miksi) viimeisen kolmen vuoden 
aikana?  
 

10. Kuka neuvottelee suostumuksen toimenpiteisiin ryhtymisestä? Mikä on vuokranantajan ja 
vuokranmaksajan suhde päätöksentekoprosessissa? Kuka sanoo viimeisen sanan?    
 

11. Minkälaisia toimenpiteitä sisäilmaongelmien ratkaisemiseksi on tehty?  
 

12. Minkälainen ongelman täytyy olla, että henkilöstöä siirretään väistötiloihin? Montako 
siirtopäätöstä viimeisen kolmen vuoden aikana on tehty? 
 

13. Minkälaisia sisäilmaongelmiin ja niiden ratkaisemiseen liittyvää dokumentaatioita on ajan 
kuluessa ollut käytettävissä tai itse tuotettu? Onko yliopistossa tilastoa ongelmia kokeneiden 
määristä? 
 

14. Esiintyikö mukana olevien tahojen puheissa muita ongelman selitystapoja kuin se, että 
sisäilmassa on biologisia altisteita, jotka ovat riittävän uskottavia syitä koetuille ongelmille? 
 

15. Mistä asti korjausten riittävyys on osoittautunut puutteelliseksi, jos kriteerinä on ettei 
kukaan sen koommin ole kokenut samoja ongelmia? (ensimmäiset toteamiset, myöhemmät 
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toteamiset, kaikki em. asiaa koskevat muistumat, ja hyviä esimerkkejä) 
 

16. Mistä asti ja monessako tapauksessa jo tehtyjä korjauksia on paikkailtu ja todettu se 
tarpeelliseksi? 
 

17. Rakennus rakennukselta niiden rakennusten läpikäynti, joissa sisäilmaongelmia on 
esiintynyt (aikajärjestyksessä): 
 
 

ensimerkit, mitkä ja milloin: toimenpiteiden aloittamisajankohta ja mitä tehtiin, seuraukset kustakin 
toimesta ja nykytilanne (muuttoaikataulut) 

2. aiemmat rakennukset ongelmien ilmaantumisjärjestyksessä (asiat kuten edellä) 
3. em. rakennusten läpikäynti esiintymisjärjestyksessä (kuten edellä) 



Sisäilmaongelmat ja tiedostamaton oppiminen -hanke 

 

Haastattelukysymykset (2. haastattelukierros) 

  

Eteneminen rakennuksittain:  

 

1) Ongelman havaitseminen ja tunnistaminen 
- Missä ja kuinka laajalti ongelma havaittiin? 
- Miten ongelma havaittiin? 
- Mitä/kenen kautta ilmoitus ongelmasta tuli?  

 
 

2) Ongelman selvittely ja tutkiminen 
- Miten havaittua ongelmaa/ongelmia alettiin selvittää? 
- Mikä oli eri toimijatahojen (yliopisto, SYK, työterveyshuolto, käyttäjät, muu) rooli 

ongelman selvittelyyn ja tutkimuksiin liittyvässä päätöksenteossa? Kuka päättää, että 
selvityksiä/tutkimuksia tehdään ja mitä selvityksiä tehdään?  

- Millä perusteella ongelma todetaan vakavaksi? Kuka teki aloitteen? Kuka vahvisti 
päätöksen?   
 
 

3) Toimenpiteiden suunnittelu  
(Rakennukseen, työympäristöihin ja henkilöstöön kohdistuvat toimenpiteet) 

- Minkälaisia toimenpiteitä suunniteltiin toteutettavaksi ongelman/ongelmien selvittämiseksi? 
- Kuka päättää viime kädessä valittavista toimenpiteistä? 
- Mikä oli eri toimijatahojen (yliopisto, SYK, työterveyshuolto, käyttäjät, muut) rooli 

toimenpiteiden suunnittelussa ja siihen liittyvässä päätöksenteossa? 
 
 

4) Toimenpiteiden toteuttaminen 
- Minkälaisia toimenpiteitä (korjaukset, henkilöstön siirto väistötiloihin) tehtiin ongelman 

ratkaisemiseksi? 
- Mikä oli eri toimijatahojen (yliopisto, SYK, työterveyshuolto, käyttäjät, muut) rooli em. 

toimenpiteiden toteuttamiseen liittyvässä päätöksenteossa? 
- Kuka päättää väistöihin siirrosta? 
- Kuka päättää paluumuuton aikataulusta? 

 
 

5) Seuranta ja arviointi: väistötiloihin siirtyminen ja paluumuutto 



- Arvioidaanko ja seurataanko korjausten onnistumista? Miten? Kuka toteaa tilat 
ongelmattomiksi? Kuka vahvistaa tilat ongelmattomiksi? Jos ongelmia edelleen havaitaan, 
kuka vahvistaa, että ongelmia edelleen on? Kuka päättää uusista toimenpiteistä? 

- Arvioidaanko ja seurataanko paluumuuttoa väistötiloista? Miten? 
- Onko yliopistollenne muodostunut hyviä käytänteitä tai kokemuksia sisäilmaongelmiin 

liittyvissä väistötiloihin siirtymisessä ja paluumuutossa? 
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Kiinteistöpäällikkö- ja kampusmanagerikyselyn tulokset 
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Tiivistelmä 
 

Tässä raportissa esitellään yliopistojen kiinteistö- ja tilapalvelupäälliköille sekä 
kampusmanagereille suunnatun kyselyn tulokset. Kysely oli osa Suomen 
Yliopistokiinteistöt Oy:n ja Työsuojelurahaston rahoittamaa kehittämishanketta. Sen 
tavoitteena oli kartoittaa kiinteistö- ja tilapalvelupäälliköiden sekä kampusmanagereiden 
kokemuksia ja yliopistojen käytänteitä sisäilmaongelmiin liittyvissä väistötiloihin 
siirtymisissä ja paluumuuttotilanteissa. Kysely lähetettiin kaikille Suomen 
Yliopistokiinteistöt Oy:n yliopistojen kiinteistö- ja tilapalvelupäälliköille sekä 
kampusmanagereille (yhteensä 20 vastaanottajaa) touko-kesäkuussa 2013. 
Kokonaisuudessaan kyselyyn vastasi viisi kiinteistö- tai tilapalvelupäällikköä sekä neljä 
kampusmanageria viidestä yliopistosta.  

Kyselyn tulokset osoittavat, että yliopistojen välillä on huomattavia eroja 
ilmoitettujen sisäilmaongelmien ja sisäilmakorjausten kohteena olleiden rakennusten 
määrissä. Määrällisesti eniten sisäilmakorjauksia on tehty 1970- ja 1980 –luvuilla 
rakennettuihin rakennuksiin.   

Tarkasteltaessa yliopistojen väistötiloihin siirtymisen ja paluumuuton 
toimintatapoja kyselyn tulokset osoittivat, että yliopistoilla on vakiintuneet käytänteet 
tilan käyttäjien osallistumisesta väistötiloihin siirtymisen ja paluumuuton suunnitteluun 
sekä korjausten arviointiin. Myös työterveyshuollon edustajat osallistuvat vakiintuneesti 
väistötiloihin siirtymistä koskevaan päätöksentekoon. Sen sijaan sisäilmatyöryhmän tai 
vastaavan sekä toimipistekohtaisen projektiryhmän osallistumisesta ei ole muodostunut 
vielä yhtä vakiintuneita toimintatapoja. Niissä on myös enemmän vaihtelua yliopistojen 
välillä.  

Kaikissa kyselyyn osallistuneissa yliopistoissa on kehitetty toimintatapoja siihen, 
miten merkittävästi herkistyneet voidaan ottaa huomioon väistötiloihin siirtymisissä ja 
paluumuuttotilanteissa: työterveyshuolto on mukana heidän tunnistamisessaan. Lähes 
kaikissa yliopistoissa väistötiloihin siirtymistä vaiheistetaan vakiintuneesti siten, että 
merkittävästi herkistyneet pääsevät muuttamaan väistötiloihin ensimmäiseksi. 
Väistötiloihin siirtoihin liittyy myös heidän yksilöllisiä tukitoimiaan. Vastaavasti myös 
paluumuuttoa vaiheistetaan – ainakin joissakin tapauksissa – siten, että merkittävästi 
herkistyneet muuttavat korjattuihin tiloihin muita myöhemmin. Yhteistyötä eri 
toimijatahojen - tilan käyttäjien, sisäilmatyöryhmän ja työterveyslääkärin - välillä 
pidettiin tyypillisesti väistötiloihin siirtymisen ja paluumuuton hallinnan hyvinä 
käytänteinä, joskin näkemykset hyvistä käytänteistä vaihtelivat huomattavasti 
yliopistoittain. 

Kiinteistö- ja tilapalvelupäälliköt sekä kampusmanagerit arvioivat, että 3–14 
prosentilla tilan käyttäjistä oireilu jatkuu korjattuihin tiloihin palaamisen jälkeen. 
Sisäilmaongelmiin liittyvät huhut sekä tietyistä tiloista karttuneet huonot kokemukset 
voivat olla lähes kaikkien vastaajien mukaan yhteydessä oireilun jatkumiseen. Kaikkia 
oireiden aiheuttajia ei myöskään aina löydetä tehdyissä sisäilmastoselvityksissä ja 



rakennusteknisissä tutkimuksissa. Kyselyyn vastanneiden mukaan näissä tilanteissa 
oireilevat henkilöt tulisi siirtää toisiin tiloihin ja/tai ongelmien syiden selvittelyä tulisi 
jatkaa. 
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Tilankäyttäjien haastattelu sisäilman liittyvistä 
kokemuksista (haastattelulomakkeen tiivistelmä) 

 
Taustatietoja: 
 mies / nainen                
ikä __________ v 
Koulutus/ammatti 
Työtehtävät nykyään  
 
Tilanne sisäilmakorjausten / väistötilojen tms siirtojen suhteen 
(esim. lähdössä väistöön, väistötiloissa, palannut väistötiloista) 
 
Nykyisen työkyvyn arvio (erillisellä lomakkeella) 
Mikä vaikuttaa  työkykyyn  
 
Kokemukset sisäilmaongelmista  
 
Oletko havainnut sisäilmaongelmia työpaikalla / työhuoneessa? 
Kuinka moni ( muu ) työyhteisöstäsi on huomannut sisäilmaongelmia? 
Voitko kuvata tarkemmin: mitä ne ovat, milloin ja missä tiloissa niitä ilmenee 
ja miten ne ensimmäisen kerran havaittiin? 
Liittyykö puheena oleviin sisäilmaongelmiin joitakin (sairaus) oireita? 
Oletko huolestunut sisäilmaongelmista ja oireista, jotka tuntuvat liittyvän niihin  
Missä määrin olet huolestunut? (erillisellä lomakkeella) 
Hyvin vähän / vähän / ei osa sanoa / jonkin verran / paljon / hyvin paljon 
Onko oireista haittaa työnteolle ja muulle elämälle? 

 
Miten työpaikalla / työyhteisössä on keskusteltu sisäilmasta? 
Kuinka monet työryhmän / työyksikön ihmiset ovat osallistuneet keskusteluun 
sisäilmaongelmista? 
Onko sisäilma-asioita käsitelty yhteisissä kokouksissa; viikkopalaverit tms? 
 
Minkälainen tunnelma työpaikalla on sisäilma-asioiden suhteen? 
Onko ilmennyt sisäilmaongelmien vähättelyä tai liioittelua 
Miten sisäilmaongelmista huolestuneisiin on suhtauduttu työpaikalla? 
 
Onko kuvaamiasi sisäilmaongelmia mielestäsi selvitelty tarpeeksi? /  
Onko sinua ja muita kuultu tarpeeksi sisäilma-asioiden suhteen? 
Jos ei, miksi ei, millä tavalla sen kokenut (kuvaus kokemuksesta) 
 
Onko sisäilmaan liittyviä ongelmia koetettu ratkaista? 
Minkälaisia ratkaisuja tai vaihtoehtoja on käytetty? 
 
Onko sisäilma-asioiden yhteydessä löytynyt opetuksia, joita voisi 
käyttää hyödyksi, kun muualla ilmenee samanlaisia ongelmia  
Miten kokemustesi valossa pitäisi toimia, kun sisäilmaongelmia tai niihin 
liittyviä oireita esiintyy? 
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